
Recoleta
5omC>S todos

Dirección de Secpla

PROMULGA ACUERDO N°115 DE FECHA 13 DE

DICIEMBRE DE 2012 DEL HONORABLE CONCEJO

MUNICIPAL QUE APRUEBA LA ESTIMACIÓN DE

INGRESOS Y GASTOS DEL PRESUPUESTO

MUNICIPAL AÑO 2013

VISTOS:

1-

DECRETO EXENTO N°
508 1

/2012.

RECOLETA, 31 DIC 2012

Lo dispuesto en los Artículos N°5 letra b), 56 párrafo 2o, 65 letra a), 82, letra a) de la Ley N°18.695 Orgánica

Constitucional de Municipalidades.

2.- El Memorándum N°300 de fecha 5 de Octubre de 2012, mediante el cual la Dirección de Secpla remite a los Señores

Concejales en ejercicio el proyecto de Presupuesto Municipal 2013.

3.- El Acuerdo N°115 de fecha 13 de Diciembre de 2012 del Honorable Concejo Municipal que aprueba la estimación de

Ingresos y Gastos del Presupuesto Municipal para el año 2013.

4.- El Decreto Exento N°4850 de fecha 6 de Diciembre de 2012, que designa Alcalde a don Daniel Jadue Jadue.

TENIENDO PRESENTE:

Las facultades que me confiere la Ley 18.695 Orgánica Constitucional de Municipalidades, con esta fecha dicto el

siguiente decreto.

DECRETO:

1- PROMÚLGASE el Acuerdo N°115 de fecha 13 de Diciembre de 2012 del Honorable Concejo Municipal que aprueba que

aprueba la estimación de Ingresos y Gastos del Presupuesto Municipal para el año 2013, en los siguientes términos:

ESTIMACIÓN DE INGRESOS PRESUPUESTARIOS

TOTAL

03

01

001

002

003

004

02

001

002

999

03

001

05

03

100

06

01

001

002

004

006

007

650

653

99

008

009

010

C x C Tributos sobre el uso de bienes y la realización de actividades

Patentes y Tasas por Derechos

Patentes Municipales

Derechos de Aseo

Otros Derechos

Derechos de Explotación

Permisos y Licencias

Permisos de Circulación

Licencias de Conducir y similares

Otros

Participación en Impuesto Territorial -Art. 37 DLN° 3.063, de 1979

PARTICIP.IMPTO.TERRITORIAL DEL AÑO

C x C Transferencias Corrientes

De Otras Entidades Públicas

De Otras Municipalidades

C x C Rentas de la Propiedad

Arriendo de Activos No Financieros

ARR. DE ACTIVOS NO FINAN. PROPIEDADES

ARR. DE ACTIVOS NO FINAN.CONC.PERG.CEM.GRAL.

ARR. DE ACTIVOS NO FINAN. CONC.PERG.STA.MARIA

ARR. DE ACTIVOS NO FINAN. PURÍSIMA

ARR. DE ACTIVOS NO FINAN. MERCADO DE ABASTOS TIRSO DE MOLINA

CONV.ARR. DE ACTIVOS NO FINAN. PROPIEDADES

CONV.ARR. DE ACTIVOS NO FINAN.CONC.PERG.STA.MARIA

Otras Rentas de la Propiedad

IVA POR ARR.VARIOS CON BOLETAS EMITIDAS

ARR.ING. SALA MICROEMPRESARIO

COMODATO REGISTRO CIVIL

24.788.983

7.008.983

1.200.000

2.600.000

290.000

WsBBSmmlmSBnM

1.700.000

455.000

39.000

■■■■■i
1.900.000

650.000

1.300

26.700

26.000

7.400

132.000

1.050

2.100

42

210

46.000



Recoleta

Dirección de Secpla

03

02

80

90

99

100

101

25

01

26

01

04

29

03

04

05

06

07

31

01

001

010

011

002

10

11

02

001

059

060

061

002

059

060

061

004

059

060

061

005

059

060

061

999

062

33

03

001

34

01

03

07

A OTRAS ENTIDADES PUBLICAS

A los servicios de salud

A las asociaciones

Al fondo común municipal - Permisos de circulación

A otras entidades públicas

A otras municipalidades

A servicios incorporados a su gestión

CXPINTEGROSALFISCO

OTROS ÍNTEGROS AL FISCO

C X P OTROS GASTOS CORRIENTES

DEVOLUCIONES

APLICACIÓN FONDOS DE TERCEROS

ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS

VEHÍCULOS

MOBILIARIO Y OTROS

MAQUINAS Y EQUIPOS

EQUIPOS INFORMÁTICOS

PROGRAMAS INFORMÁTICOS

INICIATIVAS DE INVERSIÓN

Estudios Básicos

Gastos Administrativos

ANÁLISIS PLANO REGULADOR 2013

DIAGNOSTICO Y ANÁLISIS DE ESTRUCTURA SOCIODEMOGRAFICA COMUNAL Y

VECINAL

Consultorías

ANÁLISIS PLANO REGULADOR 2013

DIAGNOSTICO Y ANÁLISIS DE ESTRUCTURA SOCIODEMOGRAFICA COMUNAL Y

VECINAL

Gastos Administrativos

CONST. Y MEJOR. DE RECINTOS COMUNITARIOS DEP Y CULT. 2013

CONST. Y MEJOR. DE ESPACIOS PÚBLICOS 2013

CONST. Y MEJOR. DE COLEGIOS Y SALAS CUNAS 2013

Consultorías

CONST. Y MEJOR. DE RECINTOS COMUNITARIOS DEP Y CULT. 2013

CONST. Y MEJOR. DE ESPACIOS PÚBLICOS 2013

CONST. Y MEJOR. DE COLEGIOS Y SALAS CUNAS 2013

Obras Civiles

CONST. Y MEJOR. DE RECINTOS COMUNITARIOS DEP Y CULT. 2013

CONST. Y MEJOR. DE ESPACIOS PÚBLICOS 2013

CONST. Y MEJOR. DE COLEGIOS Y SALAS CUNAS 2013

Equipamiento

CONST. Y MEJOR. DE RECINTOS COMUNITARIOS DEP Y CULT. 2013

CONST. Y MEJOR. DE ESPACIOS PÚBLICOS 2013

CONST. Y MEJOR. DE COLEGIOS Y SALAS CUNAS 2013

Otros Gastos

MEJOR. DE RECINTOS MUNICIPALES 2013

C X P TRANFERENCIAS DE CAPITAL

A Otras Entidades Públicas

PROGRAMAS PAVIMENTOS PARTICÍPATEOS

CXPSERVICIOSDELADEUDA

AMORTIZACIÓN DE LA DEUDA INTERNA

INTERESES DE LA DEUDA INTERNA

DEUDA FLOTANTE

32.340

7.500

1.120.000

23.200

90.080

2.487.435

123.300

71.400

15.000

409.000

12.913

28.120

16.000

12.600

1.000

1.000

7.500

7.500

1.000

1.000

1.000

20.000

20.000

20.000

95.000

95.000

95.000

5.000

5.000

5.000

20.000

47.000

820.000

145.000

2.980.000

ANÓTESE, COMUNÍQUESE, TRANSCRÍBASE y hecho. ARCHJVESE

HORACIO NOVOA MEDINA

SECRETARIO MUNICIPAL

DJJ/HNM/GRL/M



■S? Recoleta
Somos iodos

Dirección de Secpla

08

01

001

002

02

001

002

003

004

005

006

008

03

001

002

04

001

99

001

999

10

01

03

04

06

12

10

13

03

002

006

15

C x C Otros Ingresos Corrientes

Reembolso Art. 4 Ley N "19.345 y Ley N° 19.117 Art. Único

Recuperaciones Art. 12 Ley N° 18.196 y Ley N° 19.117 Art. Único

Multas y Sanciones Pecuniarias

Multas - De Beneficio Municipal

Multas Art. 14, N° 6, Ley N° 18.695 - De Beneficio Fondo común

MULTAS LEY ALCOHOLES A BENEF.MUNICIPAL 60%

Multas Ley Alcoholes De Benef. Serv.Salud 40%

Registro de Multas de Tránsito No Pagadas - De Ben

Registro de Multas de Tránsito No Pagadas - De Beneficio Otras Municipalidades

Intereses

Participación del Fondo Común Municipal - Art. 38 D. L. N° 3.063, DE 1979

Participación Anual

Compensaciones Fondo Común Municipal

Aporte Extraordinario Fdo. Común Municipal

Fondos de Terceros

ARANCEL AL (RMTNP)8%

Otros

Devoluciones y Reintegros no Provenientes de Impuestos

Otros

C x C Venta de Activos No Financieros

Terrenos

Vehículos

Mobiliario y Otros

Equipos Informáticos

C x C Recuperación de Préstamos

Ingresos por Percibir

C x C Transferencias para Gastos de Capital

De Otras Entidades Públicas

De la Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo

De la Junta Nacional de Jardines Infantiles

SALDO INICIAL DE CAJA

15.700

150.000

•■■'•' '■'■■■■■ '■ ;;B

1.260.000

96.600

42.000

31.500

96.000

112.000

408.000

wssmm
2.708.000

50.000

62.000

immm
23.753

89.545

2.020.000

47.250

42.000

12.600

5.250

700.000

320.000

107.000

304.000

ESTIMACIÓN DE GASTOS PRESUPUESTARIOS

TOTAL

21

01

02

03

04

22

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

23

01

24

01

01

04

05

06

007

08

GASTOS EN PERSONAL

PERSONAL DE PLANTA

PERSONAL A CONTRATA

OTRAS REMUNERACIONES

OTROS GASTOS EN PERSONAL

BIENES Y SERVICIO DE CONSUMO

ALIMENTO PARA PERSONAS

TEXTILES Y ACABADOS DE TEXTILES

COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES

MATERIALES DE USO O CONSUMO

SERVICIOS BÁSICOS

MANTENIMIENTOS Y REPARACIONES

PUBLICIDAD Y DIFUSIÓN

SERVICIOS GENERALES

ARRIENDOS

SERVICIOS FINANCIEROS Y DE SEGUROS

SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES

OTROS GASTOS EN BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO

C X P PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL

Prestaciones Previsionales

C X P TRANSFERENCIAS CORRIENTES

AL SECTOR PRIVADO

Fondos de emergencias

Organizaciones comunitarias

Otras personas jurídicas privadas

Voluntariado

Asistencia social a personas naturales

Premios y otros

24.788.983

3.922.398

783.337

418.983

2.003.717

7.910

70.000

190.000

305.800

2.800.000

250.000

121.000

3.560.000

302.000

85.000

90.000

41.000

12.000

25.000

69.500

657.000

1.580

200.000

31.870



I. MUNICIPALIDAD DE RECOLETA

SECRETARIA MUNICIPAL

ACUERDO N° 115

RECOLETA, 13 DICIEMBRE 2012

El Concejo Municipal de Recoleta, en Sesión Extraordinaria de

hoy, teniendo Presente, lo informado por la Directora Administración y

Finanzas Sra. Luisa Espinoza; y el análisis de los señores Concejales

acordó :

"APRUÉBASE LA ESTIMACIÓN DE INGRESOS Y GASTOS

DEL PRESUPUESTO MUNICIPAL PARA EL AÑO 2013,

CONTENIDO EN DOCUMENTO ANEXO, EL CUAL PARA TODOS

LOS EFECTOS LEGALES Y ADMINISTRATIVOS, FORMA PARTE

INTEGRANTE DEL PRESENTE ACUERDO."

Concurrieron con su voto favorable a este acuerdo los siguientes

señores Concejales :

Don Daniel Jadue Jadue

Don Ernesto Moreno Beauchemin

Don Juan Antonio Pasten Tapia

Don Luis González Brito



Don Fernando Pacheco Bustamantc

Don Mikhael Marzuqa Butto

Don Ricardo Sáez Valenzucla

Don José Villarroel Lara

Se Abstiene de votar en este acuerdo la Concejal

Doña María Inés Cabrera

lugar.

Lo que comunico a Ud, para su conocimiento y fines que haya

RACIO NOVOA MEDINA

CRETARTO MUNICIPAL

HNM/pgs.

Sr. Alcalde

- Control

Jurídico

- D. A.F.

Sccplac


